Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

Data: 10.11.2020

PROCESVERBALI
| KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e dhjeté -X- pér vitin 2020 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 20.10.2020
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i
Komunés), Menduh Vlashi (Drejtorpér Arsim Kulturé Rini dhe Sport), Refet Kalisi Drejtor pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Nexhmedin Daci
(Drejtor pér Urbanizém Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Kujtim Dernjani (Kryesues i Komisionit t&
Aksionaréve t& N.P.L “pastrimi” sh.a), Bajrush Lag (Shef 1 Zyrés Ligjore), Bashkim Sopa (Zyrtaré per
Transarencé), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés), Kryesuesi pasi konstatoi
prezencén € anétaréve 1€ KPF-sé, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

RENDI I PUNES
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
2. Shqyrtimi i raportit té shpenzimeve buxhetore pér periudhén Janar — Shtator 2020.
3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatim né pronén e

paluajtshme té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2021.
4. Plotésim ndryshimi i rregullores pér taksa komunale.
5. Shqyrtimi i raportit periodik lidhur me progresin e zbatimit té rekomandimeve té auditorit.
6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen ¢ mjeteve financiare pér NPL “Pastrimi” sh.a.
7. Shqyrtimi i planit t& biznesit té N.P.L «pastrimi” sh.a pér vitin 2021.
8. Shqyrtimi i raport mbi suksesin e arritur né fund té vitit shkollor 2019/2020.
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. Shqyrtimi i informatés mbi raportin financiar pér nénté mujorin e N.P.L “Pastrimi” sh.a.
0. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka € hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte piké té rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i raportit té shpenzimeve buxhetore pér periudhén Janar - Shtator 2020.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- né tabelén numer dy i keni shpenzimet buxhetore q€ jané shpenzuar pér kété
periudhé . Pagesat nga kategoria ekonomike paga dhe shtesa jané né shumé prej 1,166,961.03 € ose 73.43%

t& planit vjetor, ndérsa krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit 2019 né pagesat pér kété kategori kemi rritje
pér 5.59% apo 61,763.55 €. Pagesat pér kété kategori ekonomike mallra dhe shérbime pér periudhén janar-
shtator 2020 jané né shumé prej 180,134.18 € apo 50.23% e planit vjetor, ndérsa krahasuar me periudhén e
njéjté & vitit 2019 kemi njé shpenzim mé t& madh pér 10,485.60 € apo 6.18%. Pagesat pér shpenzime
komunale pér periudhén néntémujore 2020 jané né shumé prej 34,377.14 € apo 55.45% e planit vjetor, ndérsa
krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit 2019 kemi rritje pér 1,193.46 € apo 3.60%. Pagesat nga kategoria
ekonomike subvencione dhe transfere pér periudhén janar-shtator 2020 jané né shumé prej 63,755.50 € apo
78.48% e planit vjetor. Ndérsa krahasuar me periudhén e njéjte t& vitit 2019 kemi njé shpenzim mé t& vogél
pér 7,971.070 € apo 14.29%. Pagesat nga kategoria ekonomike shpenzimet kapitale jané né shumé prej
296,029.78 € apo 38.81% e planit vjetor. Gjithsejté shpenzimet pér periudhén janar-shtator 2020, p€r t& gjitha
kategorité ekonomike t& shpenzimeve jané né shumé prej 1,741,257.63 € apo 58.03% ¢ planit t& pérgjithshém
vjetor. Nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- rritja e shpenzimeve duke e krahasuar me vitin e kaluar né pérgjithési aty ku
sshté dashur me u rrit shpenzimet jané zvogéluar dhe aty ku éshté dashur me u zvogéluar shpenzimet jané
rritur, te mallrat dhe shérbimet, dreka zyrtare, ndérsa te investimet dhe subvencionet jané zvogéluar .
referencat qé éshté dashur me i marr te viti parapraké dhe me béré njé plan buxhetoré pér vitin vijues dhe me
pa se pse po rriten kéto shpenzime ku nuk duhet me u rritur. Mg miré éshté¢ me u zvogéluar shpenzimet né
mallra dhe shpenzime e me u rrit né subvencione apo edhe né investime kapitale sepse t& lené me menduar gé
nuk ka planifikim buxhetoré t€ miré pér vitet vijuese . Eshté pak shqgetésuese shpenzimi i vogél i buxhetit né
disa kategori pér shkak se gshté tre mujori i treté dhe €shté 50 % e né tre mujorin e fundit u dashka me
plotésuar 50 % apo 60 % , q¢ do té thoté nénté muaj nuk jané shpenzuar me njé pérgindje t& kénagshme ,
ndérsa pér tre muaj duhet né ményre pak mé t& shpejté me i shpenzuar pér mos me dal suficit buxhetoré .

Nora Xhoni thekson:- sa i pérket kétij shpenzimi t& buxhetit ndoshta mund té keté ndonjé tejkalim pér arsye
t¢ pandemis€ sepse me njé koh¢ &shte dashur t€ ndérpriten té gjitha gjérat pastaj filluan me punuar. Qeveria €
Kosovés e ka béré rishikimin e buxhetit dhe a jané paraparé mjetet per funksionalizimin e ¢erdhes.

Kryesuesi thekson:- per shkak t& procedurave ¢do heré tre mujorin e fundit buxheti shpenzohet mé¢ shumé e
qé kjo sidomos vlen te shpenzimet kapitale. Te kategorité e tjera péraférsisht buxheti njéjté shpenzohet dhe
vérejmé njé ndryshim nga viti i kaluar te t& hyrat komunale g€ e dini q& i kemi marr disa vendime qé njé tre
mujorin né dy kategori e kemi liruar nga taksa qé& do & thoté kemi t& hyra mé pak. N€ tre mujorin e paté té
vitit te investimet kapitale nuk kemi shpenzime dhe n€ tre mujorin e fundit &shté e kuptueshme pér shkak se
pérfundojné projektet.



Mallzum Qajani thekson:- sa i pérket shpenzimeve te mallrat e shpenzimet uné mendojé qé jané béré
shpenzime dhe pér t€ cilat ende nuk jané kryer pagesat sepse ka pasur shérbime tre mujore dhe kompanité 1
dérgojné faturén dhe ato faturé paguhet pér njé heré. Shpenzimet te mallrat she shérbimet rriten sepse
komuna gradualisht po bén€ infrastrukturé e cila don& mirémbaijtje dhe ajo mirémbajtje kryesisht kryhet nga
mallrat dhe shérbimet , késhtu qé shérbimet jo vetém né komunén toné do t€ shkojné duke u rritur per arsye
se rritet sipérfaqja e institucioneve ose e projekteve t& ndryshme t€ cilat kérkojné mirémbajtje . Sa i pérket
rritjes sé subvencioneve ne kemi njé limit pér shpenzime edhe nédnvestime kapitale dhe subvencione késhtu
qé as né rishikim nuk mund ti rrisim. Subvencione né planifikimet buxhetore kemi pas 81 000 €. Investimet
kapitale n€ tre mujorin e dyté pér shkak té& kufizimeve dhe reduktimit té stafit ka pasur njé stagnim per shkak
se geveria ka propozuar qé né até koh& mos me vazhduar me investime kapitale pér arsye s¢ nuk éshté ditur
epilogu i koronavirusit né Kosové dhe si i tillé éshté¢ menduar se do té keté shpenzime mé t€ médha dhe
investimet kapitale me u shpenzuar pér nevojat q¢ do té imponohen nga koronavirusi . Né rishikimin e dyté
qé éshté béré nga Qeveria e Kosoves jané lejuar mjetet por jang procedurat pér pranimin € stafit dhe
pérgatitjet teknike t€ objektit q€ na mendojmé g€ né fund t& néntorit apo né fillim t€ dhjetorit do t& fillon me
puné gerdhja.

Mehmet Ballazhi thekson:- u potencua ¢éshtja e pandemis€ uné nuk e kisha arsyetuar sepse planifikimin
buxhetoré e keni béré thuaj se & njéjté pér vitin vijues duke e ditur & veg jemi né pandemi e g€ i bien me
hipotetiz€ém q&€ paska me kaluar pandemia né vitin 2021. Nése pér shkak t€ pandemisé kan€ ndodhur kéto
vonesa pér vitin 2021 planifikimet t€ njéjta jané, ju mund ti shikoni krahasimet. Paga dhe shtesa gé hyjn€ te
pagat jubilare g€ i kané marr dhe duke njé shpenzim mé real 73 % dhe krahas kétyre qé jané dhéné uné kam
kérkuar qé té ipen edhe shujtat pér t& cilat ka njé marréveshje dhe mund t& shkon pérmes procedurave
gjygjsore qé do t& krijohen shpenzime mé shumé.

Mallzum Qajani thekson:- politikat financiare i pércakton qeveria dhe geveria e dérgon qarkoren buxhetore
e té cilén komuna éshté e obliguar ta respektojé g€ do té thoté ne i kemi respektuar politikat financiare t€
qeverisé , e né bazé & asaj i kemi béré planifikimet buxhetore pér vitin 2021 sepse nése duam me béré na si
komuné planifikime t€ tjera nuk na lejohet . Pagat jubilare pér veg shéndetésisé té gjitha sektoréve té tjeré ua
kemi dhéné , ndérsa shéndetésisé kemi planifikuat t€ ja japim né vitin 2021. Eshté e vérteté g€ disa komuna
kané pésuar nga kontrata kolektive dhe mund t€ na vjen ajo géshtje edhe neve por sido ¢ofté ne edhe mé herét
kemi dashur me i paguar pagat jubilare por nuk jané procesuar , edhe pagat pas pensionimit kemi dashur ¢do
heré me i paguar por nuk i ka proceduar Ministria e Financave dhe pas ankesave qé jané béré né gjykaté ne
kemi béré marréveshje. Sa i pérket planifikimeve buxheti &shté miratuar per vitin 2021 dhe sot kemi t€ béjme
me shpenzimet buxhetore. '

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim per kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézeri.

U VOTUA RAPORTI I SHPENZIMEVE BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR _SHTATORE 2020 QE TE PERCILLET PER
KUVEND



3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatim né pronén e
paluajtshme té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2021.

Kryesuesi thekson:- duhet té caktohet vetém norma tatimore pér shkak se zonat caktohen nga ministria.
Lidhur me kété pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- sshté njé vendim q€ miratohet pér ¢do vit kalendarik dhe tatimi gshté kategori
shtetérore jo komunale & pércaktohet me Ligjin pér Tatimin n€ Proné . Jan€ t€ pércaktuara nénte kategori t&
pronés dhe Ligji pér Tatimin né Proné i ka limitet e veta g€ &shté minimumi i shkallés s€ tatimit dhe
maksimumi. Shkalla 0.15 % sshté shkalla mé e vogél gé nuk kemi té drejté me zbritur mé poshté.

Mehmet Ballazhi thekson:- nése mbetet 0.15 % t& mbetet edhe te kéto dy kategorité € tiera te njésité
komerciale dhe te njésité industriale t& objekteve. Minimumi ne t& pércaktohet né bazé té Ligjit sepse nuk
mundemi me i ikur Ligjit.

Kryesuesi thekson:- uné besojé qé drejtoria e ka pércaktuar minimumin sepse objektet zejtare dhe industriale
kané dallim me pjesén tjetér. A ka edhe ndonjé diskutim per Kkété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER CAKTIMIN E NORMAVE TATIMORE NE PRONEN E PALUAJTSHME TE
KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT PER VITIN 2021 Qi TE PERCILLET PER KUVEND

4. Plotésim ndryshimi i rregullores pér taksa komunale.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- plotésim ndryshimi &shté propozuar pér shkak t€ vérejtjeve qé i kemi marr nga
ministrité pérkatése. Propozimet qé jané dhéné me ngjyré t& gjerbért plotésohen ndérsa ata t¢ cilat jané me t&
verdhé higen.

Mehmet Ballazhi thekson:- te drejtoria pér bujqési jané vetém me ngjyré t& verdh a ndryshohet digka apo
sshté béré ndonjé léshim.

Bajrush Lagi thekson:- kéto shtohen sepse nuk kan€ qené po ka mundur t& jeté 1éshim géshtja e ngjyrés por
pér kuvendé do t& ndryshohet

Nexhmedin Daci thekson:- te shérbimet kadastrale ¢mimorja &shté potencuar qé jané né bazé t€ ¢mimeve t&
parapara sipas Udhézimit Administrativé por duhet listén komplet t€ shérbimeve dhe produkteve kadastrale
me paraqitur né rregullore.

Mallzum Qajani thekson:- € kemi marr rregulloren komplet t& vitit t€ kaluar dhe nuk kemi béré asnjé
ndryshim dhe vetem kemi potencuar q¢ do té vazhdon pér vitin 2021 dhe kéto ndryshime kané ndryshuar
ndér kohé né ministrité pérkatése dhe ministrité i kané dhéné kéto vérejtje.

Kryesuesi thekson:- shérbimet shéndetésore q&€ jané propozuar njéra éshté¢ me udhézim administrativ,
mirépo pér dy tjerat kérkojé sqarim se ¢faré shérbime jané.
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Mallzum Qajani thekson:- aparati i ri g& &shté bleré né QKMF &shté né gjendje qé ti bané& edhe kéto analiza
Analizat PCR, t& kryera né QKMF, ¢gmimi i propozuar nga DSHMS-ja 3 €. Analizat T3, T4,TSH, ¢gmimi i
propozuar nga DSHMS-ja 5 € q& éshté statusi hormonal q& nuk éshté béré asnjé heré né QKMF, ndérsa privat
me i kryer éshté 15 €. Certifikata shéndetésore per punésim &shté paraparé sipas udhézimit administrative.

Sabedin Hasallari thekson:- propozoj qé¢ kamionét t€ cilét hyné né pikén kufitare né Han t& Elezit t€
paguajné taks njé apo dy euro dhe me béré njé fond t& veganté pér personat t€ cilét jané té sémuré prej
kancerit apo pér njé fond pér rini dhe sport. Dubhet té shikojmé se a kemi t€ drejté ligjore.

Kryesuesi thekson:- uné mendoj qé nuk kemi t& drejté ligjore pér kété géshtje sepse kufijté dihet se kush i
menaxhon.

Mallzum Qajani thekson:- nuk mund t& themi gé komuna nuk pérfiton prej doganés sepse pér ¢do vit e
marrim buxheti prej nivelit gendroré pér shkak se direkt prej kufirit nuk na vijné por né ményré indirekte
vijné mjetet financiare dhe dérgohen te secila komuné . T¢ hyrat qé hyjné né dogané jané t€ hyra né nivel
shteti dhe shteti ua kthen komunave né bazé t€ granteve.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA PLOTESIM NDRYSHIMI I RREGULLORES PER TAKSA KOMUNALE QE TE PERCILLET PER
KUVEND

5. Shqyrtimi i raportit periodik lidhur me progresin e zbatimit t& rekomandimeve té auditorit.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin,

Mallzum Qajani thekson:- sipas rekomandimeve té auditorit, komuna né periudh& kohore &shté e obliguar
qé té paraqget raport se sa ka implementuar rekomandimet e auditorit. Raportet do t& jené pjesé t€ raportimit né
kuvend, késhtu q& ky raport pér progresin e zbatimit t& rekomandimeve &shté para jush dhe disa rekoamdnime
jané zbatuar, disa jan€ progres ¢ disa nuk jané plotésuar pér arsye se kérkojné kohé pér me u implementuar.

Mehmet Ballazhi thekson:- prej rekoamdnimeve t& dhéna dy jané zbatuar e disa pjesérisht dhe njé &shté e pa
zbatuar, mirépo edhe pér rekomandimet q& potencohet gé jan€ pjesérisht t&€ zbatuara mendoj qé€ jané t& pa
sbatuara. Rekoamdnimi numér shtaté éshté pér pasurité kapitale dhe jokapitale, ¢éshtja Bl -Manggési né
menaxhimin e regjistrave t& pasurive dhe shpalosjen e informatave né PFV gé uné mendojé qé €shté njé keg
menaxhim e qé nuk éshté zbatuar.

Mallzum Qajani thekson:- rekomandimi i shtaté na pércjellé ge dy vite pér shkak se &shté njé problem i
softéverit, evidentimi digjitalé i pasurive komunale pér shkak se jan€ ndérruar dhe kur éshté béré transformimi
nga softéveri i vjetér né softuerin e ri komunés sé Hanit t& Elezit nuk ju ka ruajtur gjendja dhe pér shkak té
pandemis€ nga muaji janar kemi béré kérkesa té ndryshme né Ministring e Administratés Publike gé té
zgjidhet ky problem. Ne kemi pas problemin pér gjendjen gé ka shkuar por edhe pér gjendjen qé ka ardhur
pér shkak se mallrat g& i kemi pranuar nuk kemi mundur q& ti regjistrojmé, késhtu qé uné mendoj & né muajt
né vijim do té rregullohet. K&te problem nuk e ka vetém komuna ¢ Hanit t& Elezit sepse softueri éshté né
nivel t& Qeverisé s¢ Kosovés.



Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punes, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

§) VOTUA RAPORTI FER!ODIK LIDHUR ME PROGRESIN E ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE TE AUDITORIT
QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér NPL “Pastrimi” sh.a.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t&€ pun€s hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- NPL «“pastrimi” sh.a ka parashtruar kérkesé pér me u subvencionuar por ju e dini
qé kjo éshté njé ndérmarrje e re e cila ende nuk i ka ngritur kapacitete dhe pér ngritje t& kapaciteteve kemi
njé¢ fond qé na ka ndihmuar Qeveria e Kosovés dhe né kuadér té& asaj kemi ndaré disa mjete né€
subvencioneve dhe né bazé té kérkeses gshté propozuar q¢ NPL «“Pastrimi” sh.a pér ngritje té kapaciteteve teé
ndihmohet me 65,000.00 € .

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, n€se nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA PROPOZIM VENDMI PER NDARJEN E MJETEVE FINACIARE PER NPL PASTRIMI SH A QE TE
PERCILLET PER KUVEND

7. Shqyrtimi i planit t& biznesit té N.P.L “Pastrimi” sh.a pér vitin 2021.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Kujtim Dernjani thekson:- me daté 31 pér ¢do vit duhet té béhet plani i biznesit pér vitin e ardhshém. N¢&
plan t& biznesit jan€ & parapara shpenzimet e kompanisg, t€ hyrat dhe pagat € méditjet. Materialin e keni para
vetés dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézeri.

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER NDARJEN E MJETEVE FINACIARE PER NPL “PASTRIMI” SH A QE TE
PERCILLET PER KUVEND

8. Shqyrtimi i raport mbi suksesin e arritur né fund té vitit shkollor 2019/2020.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:-materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo rekomandim
mund té parashtroni.

U VOTUA RAPORTI I SUKSESIT MBI SUKSESI N E ARRITUR NE FUND TE VITIT SHKOLLOR 2019/2020 Qk TE
PERCILLET PER KUVEND



9. Shqyrtimi i informatés mbi raportin financiar pér nénté mujorin e N.P.L “Pastrimi” sh.a.
iryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- sa punétoré jang t€ punésuar né kompani.

Kujtim Dernjani thekson:- kompania i ka t& punésuar 18 punétor€ dhe prej tyre gjashté jané me kontraté né
veper.

4 - -
UVOTUA INFORMATA MBI RAPORTIN FINANCIAR PER NENTE MUJORIN E NPL “PASTRIMI” SH A QE TE
PERCILLET PER KUVEND

10. Té ndryshme.

Nuk pati diskutime.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:32

Procesmbajtési

Avri Bushi )
( (A ANA




